
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 17.02.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 60/2015 

privind neexercitarea de catre Municipiul Baia Mare a dreptului de preemţiune cu privire la achiziţionarea                             

unui apartament din imobilului situat în Baia Mare ,P-ţa Libertăţii nr.10                    

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ, LUNI 9 

FEBRUARIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 51/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 51/2015 promovat de Direcţia Administrare Patrimoniu –Serviciul 

Administrare Locuinţe Spaţii cu Altă Destinaţie, prin care se învederează faptul că achiziţia acestui 

apartament ar conduce la eforturi bugetare în viitor deoarece acesta este situat într-un imobil unde la 

etajul I şi parter sunt amenajate spaţii de birouri şi servicii ,bransamentele pentru utilităţi fiind comune 

pentru întreaga cladire;  

• Adresa Direcţiei Judeţene pentru Cultură Maramureş nr. 44/20.01.2015 înregistrată la Primaria Baia 

Mare cu nr. 2900/22.01.2015 prin care comunică faptul că D.J.C.P.N.MM nu îşi exercită dreptul de 

preemţiune asupra imobilului situat în P-ţa Libertăţii nr.10.  

 

Având în vedere: 

• Art. 4, alin. 8 din Legea nr. 422 /2001 potrivit căruia dreptul de preemţiune revine autorităţii publice care 

se pronunţă prin hotărâre a consiliului local; 

• Art. 36, alin. 2 lit. c, alin. 5 lit. b şi art.123 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicatǎ, cu modificǎrile şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin.1 lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1.Se aprobă neexercitarea dreptul de preemţiune privind achiziţionarea unui apartament din  

         imobilul situat în Baia Mare P-ţa Libertăţii nr.10, cod LMI 2010 MM- II-m-B-04455. 

 

Art. 2.Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Consiliul Judetean Maramures  

• Direcţia Judeţeană pentru Cultură Maramureş 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 17.02.2015  

• Direcţia Administrare Patrimoniu  

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

      Lupşa Ştefan                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


